
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL   

Proposta n. PDEL-2025-173 del 11.03.2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

OGGETTO Programmazione spesa fondi PRP 2020/2025- Programma PP9 Ambiente, Clima, Salute da 
utilizzare per la partecipazione al master One Health Salute Pubblica presso L’Università la Sapienza di 

Roma della Dott.ssa Francesca Manca. Fondi Vincolati Codice Progetto: UP-05-2024-12. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di 
Oristano 

SI [x] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO[X] 

 

 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Antonella Zanza 

 

Firmato digitalmente da 

Antonella Zanza Antonella Zanza 
Data: 2025.03.11 09:34:25 
+01'00' 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Antonio Mureddu 

 

Antonio Firmato digitalmente da 

Antonio Mureddu 

Mureddu Data: 2025.03.11 12:26:43 
+01'00' 

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

Dott.ssa Maria Valentina Marras 

 

MARRAS MARIA Firmato digitalmente da MARRAS 
MARIA VALENTINA EUGENIA 

VALENTINA EUGENIA Data: 2025.03.11 12:38:39 +01'00' 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 

582738
Font monospazio
168         20/03/2025



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.5 DI ORISTANO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii; 

 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- 
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 5 gennaio 2022 con 
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del dott. Stefano Sau; 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 24.02.2025 di proroga dell’incarico 
provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria alla Dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia Marras, Direttrice della SC Igiene e Sanità Pubblica; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

 
PREMESSO che la Regione Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale n°30/21 del 16 

Giugno 2016 ha approvato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, successivamente 
prorogato al 2019 (DRG n.33/9 del 26 giugno 2018) ed esteso al 2020, dando così concreta 
attuazione a tutti gli obiettivi individuati nel PNP; Piano che rappresenta il quadro strategico di 
riferimento per le attività di prevenzione e promozione della salute da realizzare nel contesto 
regionale; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione N. 67/3 DEL 31.12.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 
127/CSR) concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 e si impegna 
all’adozione, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, del nuovo Piano 
Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

 
CONSIDERATO che in tale Piano Regionale suddiviso in programmi ed azioni è ricompreso il 

Programma PP9 "Ambiente, Clima, Salute”; 

 
DATO ATTO che il Servizio Prevenzione dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

con Determinazione di Impegno n. 595 del 24/04/2024 e Determinazione di Liquidazione e pagamento 

n. 682 del 13/05/2024 ha disposto l’assegnazione alla Asl di Oristano della somma di € 19004,25 per 



la realizzazione del Programma Previsto; 

 
ACCERTATO che il finanziamento per l’annualità 2024 risulta incassato dalla ASL di Oristano e 
accantonato sul fondo vincolato denominato UP-05-2024-12, come da comunicazione dalla S.C. 
Contabilità e Bilancio aziendale – Ufficio Progetti; 

 
Premesso che tra gli obbiettivi del PP9 sono stati previsti interventi di informazione e 
sensibilizzazione sugli stili di vita ecosostenibili incentrato su risparmio energetico, risparmio e tutela 
dell’acqua, mobilità sostenibile come di seguito ripartiti 

 Attività 1) Interventi di informazione e sensibilizzazione sugli stili di vita ecosostenibili (Anni 2022 
e 2023): 

Anno 2022 – Intervento di informazione e sensibilizzazione sugli stili di vita ecosostenibili orientati 
alla tutela dell’ambiente e della salute, incentrato sui temi inerenti al risparmio energetico, al risparmio 
e alla tutela dell’acqua e alla mobilità sostenibile; 
Anno 2023 – Intervento di informazione e sensibilizzazione sugli stili di vita ecosostenibili orientati 
alla tutela dell’ambiente e della salute, incentrato sui temi concernenti l’alimentazione in chiave 
ecosostenibile, l’economia circolare ed il consumo consapevole e l’abitare ecosostenibile. 

 Attività 2) Interventi di informazione e sensibilizzazione sulla riduzione degli impatti diretti e 
indiretti dei cambiamenti climatici sulla salute (Anni 2024 e 2025): 

Anno 2024 – Intervento di informazione e sensibilizzazione relativo alla riduzione degli impatti diretti 
e indiretti dei cambiamenti climatici sulla salute, con particolare attenzione ai rischi correlati alle 
ondate di calore ed ai prolungati periodi di siccità, e alle misure necessarie per la riduzione 
dell’esposizione ai rischi per la salute della popolazione correlati a tali eventi; 
Anno 2025 – Intervento di informazione e sensibilizzazione relativo alla riduzione degli impatti diretti 
e indiretti dei cambiamenti climatici sulla salute, con particolare attenzione ai rischi correlati agli 
eventi alluvionali e di dissesto idrogeologico causati dalle precipitazioni intense, e alle misure 
necessarie per la riduzione dell’esposizione ai rischi per la salute della popolazione correlati a tali 
eventi. 

 
CONSIDERATO che gli argomenti trattati nel master risultano coerenti con le attività da espletare da 

parte di codesta Asl nei confronti degli stakeholders individuati nel Piano stesso; 

 
RISCONTRATA la necessità di formare un dirigente al fine di portare avanti le attività previste dal 

piano per l’anno 2025; 

 
DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 
per il Programma PP9 " Ambiente, Clima, Salute; 

 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO F.F DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Sau Dott.ssa Rosalba Muscas 

  (assente giustificato) 

X FAVOREVOLE    FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 



DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 
DI PRENDERE ATTO che l’importo del fondo vincolato accantonato sul codice fondo indicato in oggetto 

ammonta ad € 7085,25 come definito dalla SC Contabilità e Bilancio-Ufficio Progetti; 

 
DI DARE ATTO che le suddette attività verranno finanziate dai fondi vincolati del Programma PP9 "Am- 
biente, Clima, Salute ” e graveranno sul Codice Progetto denominato UP-05-2024-12; 

 
DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 7,085 

Iva compresa, verrà registrato sul bilancio d'esercizio dell'anno 2025, e attribuito al sistema 
autorizzativo aziendale per l'anno 2025 come sopra rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUT.IVO 

 
MACRO 

 
Cod. Progetto 

 
CENTRO DI 
COSTO 

CONTO 
IMPORTO 

IVA 
INCLUSA 

 
 

 
5 DPREV 

 
 

 
4 

 
 

 
UP-05-2024-12 

 
 

 
DPC140101 

SALUTE AMBIENTE 
ASSL Oristano 

 
A506030204 

Spese per la formazione 

 
€ 2.165,00 

 
A510010503 

Costi per altri servizi ( vitto alloggio e trasporti) 

 
€ 4.920,00 

 
TOTALE PROGETTO 

 
€ 7,085 

 

 
DI TRASMETTERE il presente atto alla SSD Prevenzione e Promozione della Salute, alla S.C. 

Contabilità e Bilancio-Ufficio Progetti della ASL di Oristano per gli adempimenti di competenza e alla 
SC. Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Asl di 
Oristano. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 5 DI ORISTANO 

Dott. Angelo Maria Serusi 



 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di 

Oristano dal al   

 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della 

ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO 

582738
Font monospazio
20/03/2025                           04/04/2025


		2025-03-19T13:28:03+0100
	Stefano Sau


		2025-03-19T13:47:24+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-03-20T08:19:48+0100
	ROSELLA CUBADDA




